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1 ÚVOD

Svou diplomovou prací jsem navázala na bakalářskou práci, ve které jsem se

rovněž zaměřovala na hipoterapii, přesněji na hipoterapii a její možnosti v rámci

kompenzace sedavého způsobu života dospělé populace. Diplomovou práci jsem však

zaměřila již o něco konkrétněji na hipoterapii jako možnou intervenční metodu v léčbě

skolióz, což je pouze jednou z oblastí využití hipoterapie, která se dále využívá v léčbě

sociálně patologických jevů, při terapii psychických poruch, tělesných postiženích a jiných

problémech.

Díky dnešnímu stylu života se dostává potřeba pohybu do popředí bádání mnoha

studií. Mezi možné formy pohybu patří i hipoterapie, která nás lidi může sblížit s přírodou.

Hipoterapii však využívali již naši předkové, kteří věděli, že pohyb koně může působit

blahodárně i na člověka.

Problematice civilizačních onemocnění je dnes rovněž věnována velká pozornost.

Mezi civilizační onemocnění, která jsou, mimo jiné, důsledkem moderního způsobu života,

patří například ateroskleróza, hypertenze, obezita, deprese, zácpa, vadné držení těla a

mnoho dalších. Hipoterapie v žádném případě neuplatňuje nárok na to, že by měla být

kouzelným lékem pro všechna tato onemocnění, avšak při mnoha z nich se může stát

jedním z pilířů jejich léčby. Předpokladem je však dobrý vztah pacienta ke zvířatům, která

jsou nedílnou součástí této formy terapie, která patří mezi formy animoterapie (léčba

pomocí zvířete).

K hipoterapii nepatří jen pouhá jízda na koni s případnými léčebnými cviky, ale

také samozřejmé zacházení s těmito zvířaty a respektování jejich přírodního chování,

stejně jako i jejich potřeb. Nesmíme zapomenout, že zvíře není stroj, který bychom mohli

dle naší libosti zatěžovat, má své vlastní pocity a potřeby.

Pokud však budeme respektovat tato nádherná zvířata tak nám nejen mohou

pomoci při potížích typu skolióz, ale také nám pomohou vnímat přírodu jiným pohledem a

díky vztahu se zvířaty se může náš svět změnit k lepšímu.

Díky psaní mé bakalářské práce jsem si potvrdila, že můj zájem o hipoterapii se

během mého bádání ještě více prohloubil. Chtěla jsem sama okusit působení hipoterapie
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na konkrétního jedince, což mne společně s vedoucí mé práce dovedlo k nápadu provézt

tento pokus o pohybovou intervenci u jedné konkrétní probandky. Při pokusu jsem

spolupracovala s probandkou, jejími rodiči, vedoucí hipoterapeutického centra a mnoha

dalšími lidmi, což mi ukázalo, že taková terapie není pouze úkolem jednoho člověka, ale

že je nutno spolupracovat s mnoha lidmi a mimo to i s využívaným zvířetem, na jehož

zdravotní stav musel být brán zřetel.

Cílem mé diplomové práce bylo zmapování možností hipoterapie jako možné

intervenční metody v léčbě skolióz.

Tato práce byla rozdělena do dvou částí a to teoretické a praktické. Podkladem

pro teoretickou část bylo studium literatury tématiky hipoterapie a dále problematiky

skolióz včetně propojení těchto dvou oblastí. V praktické části byl pak proveden

experiment, který se skládal z několika částí. Nejprve byla na základě konzultace s lékařem

vybrána probandka, poté byl hodnocen funkční stav jejího pohybového aparátu a

aplikován individuální cvičební program, který měl probandku připravit na

hipoterapeutickou léčbu. Dále byla aplikována hipoterapeutická léčba a následoval retest

vstupních parametrů. Finální fázi experimentu tvořilo zhodnocení výsledků experimentu a

vyvození závěrů pro hipoterapeutickou praxi.
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2 HIPOTERAPIE

Hipoterapie je zastřešena pojmem animoterapie, což je metoda využívající zvířata

jako léčebného prostředku pro lidi. Je řazena rovněž pod pojem rehabilitace, která usiluje

o dosažení či udržení co nejvyšší možné kvality života jedince. Pod pojmem zdraví si

můžeme podle Světové zdravotnické organizace WHO (1946) představit ,,celkový stav

tělesné, duševní a sociální pohody, a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo slabosti"1. Pod

pojem animoterapie však nezařazujeme pouze hipoterapii, ale patří sem jakákoliv terapie

pomocí zvířat, ať už domestikovaných či jiných. K tomuto druhu terapie lze tedy využívat

například kočky (felinoterapie), psy (canisterapie), koně (hipoterapie), ale také delfíny,

ryby, hmyz, plazy a jiná zvířata.2 Udává se, že hipoterapie je jedna z nejrozšířenějších

forem animoterapie.3

2.1 DŮLEŽITÉ POJMY

Je známo, že působení hipoterapie je velmi široké. Proto je nutné definovat

jednotlivé pojmy týkající se různých prvků této formy terapie. Pojem hipoterapie není

vždy jednotně definován. Dělíme ji na tři hlavní oblasti a to na hipoterapii,

pedagogicko-psychologické ježdění a sportovní ježdění handicapovaných. Kůň tedy může

léčit, při léčbě asistovat, sloužit jako prostředek k aktivizaci pacienta při léčbě a pomoci při

terapii nebo resocializaci. Toto lze znázornit pomocí schématu dle Heipertze.4

1
Zdraví, definice, modely [online]. 2012 [cit. 2013-06-21]. Dostupné z:

http://www.osetrovatelstvi.eu/index.php/komunitni-a-domaci-osetrovatelstvi/21-zdravi-definice-modely
2
NERANDŽIČ, Zoran. Animoterapie, aneb, Jak nás zvířata léčí: praktický průvodce pro veřejnost,

pedagogy i pracovníky zdravotnických zařízení a sociálních ústavů. 1. vyd. Praha: Albatros, 2006, s. 14-16.

Albatros Plus, 59. ISBN 8000018098.
3
HOLLÝ, Karol a Karol HORNÁČEK. Hipoterapie: léčba pomocí koně. Ostrava: Montanex, 2005, s. 11.

Kůň v životě člověka. ISBN 8072251902.
4
HOLLÝ, Karol a Karol HORNÁČEK. Hipoterapie: léčba pomocí koně. Ostrava: Montanex, 2005, s. 16-17.

Kůň v životě člověka. ISBN 8072251902.
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Obrázek 1 Schématické znázornění oblastí hipoterapie (dle Heipertze)

Je důležité rozlišovat pojmy hipoterapie a hiporehabilitace. Podstatu obou pojmů

tvoří řecké slovo „hippos“, což znamená kůň. Pojem rehabilitace pochází z latinského „re“,

což znamená znovu a „habilitare“, což je v překladu uschopňovat. Celý pojem tak

označuje fakt, že člověk je znovu schopný vykonávat určité činnosti, což naznačuje, že

tento pojem je definován svým cílem navrátit člověku určité schopnosti. Pojem terapie

pak pochází z řeckého slova „therapein“, pod čímž chápeme odstranění jistých symptomů

nemoci pomocí zásahů do určitých struktur nebo vztahů. Hiporehabilitace tedy jakýmsi

způsobem zahrnuje i pojem hipoterapie.5

2.2 PŮSOBENÍ HIPOTERAPIE

Chceme-li se dozvědět více o působení hipoterapie, musíme ji rozčlenit na

jednotlivé prvky, protože je velmi komplexní. Jedno z možných dělení uvádí prvky

nespecifické, specifické a psychosociální. Nespecifické prvky jsou přitom takové, které

můžeme najít i u jiných druhů terapie jako jsou například taktilní kožní stimulace, vliv

tepla, podpůrné reakce, obranné reakce proti pádu, labyrintové reflexy, hluboké krční a

bederní posturální reflexy, vytahování zkrácených tkání, iradiace podráždění a

5
HOLLÝ, Karol a Karol HORNÁČEK. Hipoterapie: léčba pomocí koně. Ostrava: Montanex, 2005, s. 17-18.

Kůň v životě člověka. ISBN 8072251902.
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uvědomování si proprioceptivních vzruchů. Těmito oblastmi jsem se přesněji zabývala již v

mé bakalářské práci.6

Chybí jen doplnit, že mnohé z těchto prvků můžeme vidět například ve zdravotní

tělesné výchově, která pracuje mimo jiné s kompenzačními cvičeními, která musí být

prováděna pravidelně a s individuálním zaměřením. Podle převažujícího vlivu na

pohybový systém jedince rozlišujme cvičení uvolňovací, protahovací a posilovací, cvičení

dechová, rovnovážná a relaxační. Všechna terapeuticky aplikovaná cvičení by měla být

prováděna přesně, vedeně, s vědomím přínosu a zacílením účinku.7


[…]


hřbetu koně, což bylo z našeho pohledu velmi přínosné, protože jsme se mohli zaměřit na

problematiku danou u konkrétní probandky, a terapeutické hodiny tak získaly velmi

individuální ráz. Dle mého názoru je tento přístup kombinování klasického korektního

sedu a cvičení na hřbetu koně ideální, protože v tomto případě se můžeme přizpůsobit

každému pacientovi, jeho problémům i zálibám.

Je však zřejmé, že možností přístupu k hipoterapii je mnoho a každý může volit

provedení, které se mu jeví jako nejpřínosnější. Je nutno dodat, že nejsem erudovaným

expertem v této oblasti a soudím jen z této zkušenosti a na základě konkrétní případové

studie, kterou by bylo jistě dobré rozšířit o další probandy.

Přesto si myslím, že v souvislosti s problematikou skolióz je hipoterapie velmi

dobrou a pestrou metodou k intervenci. Samotná jízda na koni však není řešením pro

všechna trápení osoby s diagnózou skolióza. Je nutno tuto formu terapie doplnit o další

prvky jako je například doprovodný individuální program zahrnující kompenzační cvičení,

plavání, nordic walking nebo jiné prvky.

Při hipoterapii je nutno dbát na výběr vhodné jízdárny, ve které si budeme

s terapeuty dobře rozumět a kde si budeme vzájemně vycházet vstříc, což se nám v naší

případové studii povedlo. Výběr vhodného koně je rovněž velmi důležitý. Kůň musí být

zcela zdravý a také musí být vhodný pro daného pacienta. Musíme dbát na to, zda

klientovi vyhovuje spíše klidnější nebo rychleji se pohybující kůň atd.

Obecně lze tedy shrnout, že hipoterapie může být vhodnou intervenční metodou

při léčbě skolióz, pokud je doplněna i další činností.

Myslím si, že by tato práce mohla být přínosem mimo jiné pro fyzioterapeuty nebo

lékaře zabývající se problematikou skolióz a jejich léčení. Dále by tato práce mohla přinést

nové poznatky i klientům trpícím tímto onemocněním, kteří se tak mohou dozvědět o

další možnosti v intervenci v léčbě skolióz.

Je nutno podotknout, že po dokončení hipoterapie mohou klienti vždy dále

pokračovat v jízdě na koni, kterou si mohli oblíbit při pravidelných hodinách terapie. Jízda

na koni však není určena jen lidem s vadami či postižením, ale všem, kteří na hřbetu koně
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chtějí nalézt potěšení a radost. Pomocí této formy terapie lze zvýšit kvalitu života nejen

jedinců s oslabením nebo s postižením, ale také jedinců zdravých. Takovéto zlepšení

kvality života nezahrnuje jen zlepšení fyzického stavu jedince, ale také psychickou a

sociální složku zdraví.
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16 RESUMÉ

Tématem mé diplomové práce je Hipoterapie jako možná intervenční metoda

v léčbě skolióz. Cílem práce tedy bylo zmapování možností hipoterapie na tomto poli

působení.

Sběrem teoretických informací a provedením případové studie jsem vyvodila

potřebné závěry týkající se účinnosti hipoterapie jako jedné z možných intervenčních

metod při léčbě skolióz. Ve spolupráci s odborníky byl sestaven individuální intervenční

program pro vybranou probandku, jehož úspěšnost byla důkladně testována.

Před aplikací hipoterapeutické léčby byl použit individuální cvičební program

zahrnující prvky zdravotní tělesné výchovy. Mezi jednotlivými prvky komplexního

intervenčního programu bylo vždy provedeno testování pomocí polohového snímače

DTP-1, testování svalových dysbalancí a pohybových stereotypů. Výsledky jednotlivých

testování byly vzájemně porovnány a shrnuty v diplomové práci.

Obecně lze říci, že pomocí intervenčního programu byl pozitivně ovlivněn

pohybový aparát probandky. Tyto změny se týkaly tvaru páteře, svalových dysbalancí i

hybných stereotypů, které byly pozitivně ovlivněny.

Probandka velmi ocenila jízdu na koni jako pestrou, zajímavou a zábavnou formu

terapie. Po dokončení naší hipoterapeutické léčby byla přikloněna k tomu, dále

pokračovat v jízdě na koni, což ukazuje, že hipoterapie může být velmi atraktivní metodou

pro mladé lidi, ale i pro starší generaci, která jistě ocení pohyb na čerstvém vzduchu ve

spolupráci s nádhernými koňskými tvory.

Klíčová slova: Hipoterapie, skolióza, léčba, kompenzace, intervenční pohybový

program
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17 SUMMARY

The subject of my diploma thesis is Hipotherapy as a possible intervention method

in the treatment of scoliosis. The aim of this work was to map the possibilities of

hipotherapy in this field effect.

By collecting theoretical information and performing case studies, I draw the

necessary conclusions concerning the effectiveness of hipotherapy as one of the possible

methods of intervention in the treatment of scoliosis. In collaboration with experts an

individual intervention program was created for the selected proband. The success of the

program has been thoroughly tested.

An individual training program containing elements of health a physical education

was used before applying hipotherapeutical treatment. Between the various elements of

the comprehensive intervention program there was always tested shape of the spine by

position sensor DTP-1, muscle imbalances and movement patterns were tested also. The

results of each test were compared and summarized in the diploma thesis.

Generally speaking, through the intervention program was positively affected the

musculoskeletal system of the proband. These changes are related to the shape of the

spine, muscle imbalances and movement patterns that have been positively affected.

The proband appreciated horseback riding as varied, interesting and pleasant

form of therapy. After the completion of our hipotherapeutical treatment proband was

facing to continue the horse-riding, which shows that hipotherapy may be a very

attractive method for young people, but also for the older generation, who will

appreciate the move to fresh air in cooperation with beautiful horse creatures.

Keywords: Therapy, scoliosis, treatment, compensation, motion intervention

program
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