OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Bc. Patricie BERAN
Studijní obor: Učitelství pro ZŠ - NJ - TV - Výchova ke zdraví
Téma diplomové práce: Hipoterapie jako možná intervenční metoda v léčbě skolióz.
Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Šrámková, PhD.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce zpracovává uvedené téma v logicky uspořádaných kapitolách a subkapitolách na 61 stranách textu. Je doplněna přehledem domácí i cizojazyčné literatury a fotodokumentací. Název práce koresponduje s uvedeným obsahem. Cíl a jednotlivé úkoly práce jasně formulované, trochu netradičně až v 9. kapitole, byly splněny. Zvolené téma je pro autorku přínosné a s přibývajícím nárůstem posturálních vad v dětské i dospělé populaci a alternativních způsobů jejich korekce a prevence přínosné.

Teoretická východiska jsou utříděna do navazujících podkapitol se zřejmou vazbou na řešenou problematiku a na předešlou bakalářskou práci. Přehledné a s jistým nadhledem zpracované teoretické podklady mají vzhledem k tématu dostatečnou citační oporu.

I praktickou část práce lze celkově hodnotit kladně, avšak v metodice postrádám bližší charakteristiku výzkumného souboru, resp. probandky (věk, běžný denní režim, další koníčky, rodinné zázemí, atd.). Spektrum vyšetřovacích a testovacích metod a vlastní analýza naměřených dat s jasně formulovanými závěry vypovídá o časové náročnosti a odbornosti diplomantky. V závěrech se mi nepodařilo najít odpověď na stanovené hypotézy, prosím o doplnění u obhajoby.

Po stránce formální je práce rovněž kvalitní, překlepy a gramatické chyby se objevují jen ojediněle.

Celkově je předložená diplomová práce zpracována kultivovaným odborným jazykem a v požadovaném rozsahu. Práce odpovídá parametrům kladeným na závěrečnou práci a v mnohém je vysoko je převyšuje.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jakým způsobem byl proveden výběr probandky?

Jak byla zajištěna objektivita hodnocení svalových dysbalancí a hybných stereotypů?

Nemohly se vedle Vámi aplikovaného intervenčního programu na změně stavu postury probandky podepsat i jiné faktory? Pokud ano, jaké?

V Plzni, dne 13. 8. 2013

Šatuková

.....
podpis oponenta práce